Pretenzje graniczne Długosza na wschodzie wykroczyły daleko poza obszar arcybiskupstwa gnieźnieńskiego. Długosz podjął gorącą obronę wszystkich nabytków Polski na Rusi w ich maksymalnym zasięgu, wraz z Łuckiem i Podolem. W tym celu dowodził, że weszły one w skład państwa Bolesława Chrobrego i Bolesława Śmiałego¹⁸¹. Tendencja ta jest również widoczna w narracji o późniejszych wydarzeniach¹⁸². Podstawowe jednak znaczenie miało zajęcie Rusi przez Kazimierza Wielkiego. Władca ten w 1340 r. *tam Premisliense quam Halicziense, Luczense, Wladimiriense, Sanoczenze, Lubaczow, Trebowla, Cusztanque castra et civitates ceterasque Russie municiones et fortalicia expugnat — — et in suam redigit potestatem ac universam terram Russie — — sibi et Regno Polonie subicit et illam in formam provincie redactam Regno Polonie perpetuo applicat, incorporat, unit et annectit*¹⁸³. Dziejopis pilnie śledził późniejsze losy

¹⁷⁶ Np. 1322.IX.123; 1352.IX.265; 1426.XII.344; 1428.XI.354; 1467.XII.473–474; Reg. III 478; Wrata. 440–441 itp.

¹⁷⁷ 1327.IX.136: *Qua in re etiam suam demonstrat apostasim, corrodingo uterum suum, a quo excidit, licet ab ea pietatis caritatisque matris ubera, quibus quoslibet Slesie principes et alumpnos ad se in suis necessitatibus et pressuris confugientes, iuxta ac proprios solatur et reficit, nunquam fuerint aversa, sperans aliquando in tam precipitem errorem lapsos filios, ex regione dissimilitudinis ad se suumque gremium, recognito excussoque errore quandoque propiciacione inspiratos Superna reversuros — 1327.IX.136–137; 1447.XII.39: omnes hostes Regni, et signanter Slesitae.*

¹⁷⁸ 1466.XII.449: *neque enim alterius gentis aut regionis tam prona contra Polonos, quam Slesitarum, ad invidiam sunt ingenia, quod Regnum Polonicum prosperatum iri dolent, vel quod generis proprii atque linguae, apostatarum more, magis quam alieni, bonum profectum oderint.* Długosz wielokrotnie wspominał o udziale zaciężnych ze Śląska po stronie krzyżackiej: 1454.XII.183; 1456.XII.229; 1460.XII.304; 1462.XII.353; 1464.XII.385 itp.; por. też Band. 75 [4]; 1422.XI.293.

¹⁷⁹ 1276.VII.192; 1377.X.372; 1383.X.437; 1410.XI.112; 1474.XII.598: *per silvas Poloniam ab Hungariam determinantes;* Reg. I 604; Reg. II 235; Reg. III 353, 449, 461; Kun. 244, 320.

¹⁸⁰ 1108.IV.237: *Judyta, córka Bolesława Krzywoustego, miała wnieść w posagu Stefanowi, synowi króla węgierskiego Kolomana, provinciam Sczepusiensem, que tunc iuris Polonorum fuerat et pars eius non modica in diocesi Cracoviensi consistebat — — que ab eo tempore sequestrata a Polonia in proprietatem Hungarorum transiit;* 1412.XI.148: *zastaw Spisza;* 1413.XI.151–152; 1419.XI.226, 228; 1436.XII.571; 1442.XII.679; zob. też Crac. 186, 192.

¹⁸¹ Por. wyżej przyp. 138 i 139; 1067.III.95: *Bolesław Szczodry, quod Russiam iustius subigeret, ożenił się z Wyszslawą, która była principis Russie filia et patris sui unica, cui magna pars Russie ex successione paterna debebatur;* 1070.III.100 n.: *Bolesław Szczodry wyprawiał się na Ruś specie quidem fratrem Yzasaun ducem Kyoviensem in principatum restitutus, re vera vero Russiam sibi et Regno Polonie subiecturus. — — Estuabat siquidem ferocis pectoris vir prothavi sui Boleslai primi Polonorum regis famam et gloriam — — aut transcendere aut, si minus proveniret, equare, et gades veteres per prothavum suum in fluminibus Zolowa et Dnyepyr per columpnas constitutos regno suo addicere et innovare;* 1071.III.103–105: *zajęcie Przemyśla;* 1073.III.110–111: *zajęcie Wołynia;* 1074.III.112–113; 1075.III.118–120; 1078.III.131–132; 1090.IV.167–168: *bunt Rusinów i uwolnienie się spod władzy polskiej;* 168: *Itaque sub unius anni tempore terrarum Russie iusta et continuata possessio propter principis desiderium a Polonorum ditione subducta est, Ruthenis non tam ex iniusto et avaro regimine, quam ex ritus in fide disparitate Polonorum imperium quam maxime abhorrentibus.*

¹⁸² Np. 1134.IV.320 n.; 1179.VI.118: *Eo insuper anno Kazimirus Polonorum dux Brestensem, Wladimiriensem, Drohiczensensem et Premisliensem provincias a regno suo distractas recuperat, et castris principalibus conquistis constitutisque presidibus provincias ipsas per se administrat;* 1182.VI.127 n.; 1188.VI.142 n.; 1189.VI.145; 1190.VI.147–148: *rokowania pokojowe polsko-węgierskie;* 147: *Poloni ex adverso Halicziensem et ceteras Russorum regiones ad se pertinuisse tributisque et obsequiis suis subiacuisse refellebant;* 1193.VI.154: *strona polska ut Bela Hungarie rex suo amplissimo Hungarie regno contentus, Ruthenorum regiones ad Polonie Regnum spectare permittat;* 1195.VI.162; 1198.VI.168–171; 168: *Iure quidem et equitatis ordine, federe insuper cum Kazimiro Polonorum duce per Wladimirum, dum restitutes esset, icto Halicziensis principatus ad Polonie Regnum et ad filios Kazimiri, super quo et Halicziensis militis sacramento adacti erant, debebat devolutus censerit.* Książę Leszek zrezygnował jednak z tego i mimo sprzeciwu samych Haliczan osadził tam Romana.

¹⁸³ 1340.IX.217: *Nec ab illo tempore a regis et Regni Polonie subiectione et obediencia visa est descivisse, sed semper in illius*

Rusi¹⁸⁴. Zaangażował się bardzo mocno po stronie polskiej w sporach z Litwinami o Podole i Wołyń, poświęcił im więc dużo uwagi i miejsca¹⁸⁵.